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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Особенностью Дальневосточного региона, отличающей его от прочих нефтегазоносных

регионов России, является то, что его значительный ресурсный углеводородный потенциал

рассредоточен по отдельным осадочным бассейнам. Этим же обстоятельством определяется

чрезвычайное разнообразие геологического строения и условий нефтегазоносности в

конкретных осадочных бассейнах. Они существенно отличаются как величиной ресурсного

потенциала, так и степенью его разведанности.

Начиная с 1955 г. в регионе выполнен широкий комплекс региональных и

среднемасштабных геофизических исследований. В период с 2010 по 2022 гг. основной объем

геолого-разведочных работ был сосредоточен в пределах лицензионных участков шельфа

Охотского моря. Таким образом, можно предполагать, что региональный этап исследований

Охотоморского региона близится к завершению. Однако многие вопросы геологического

строения и особенностей его тектонической эволюции остаются открытыми.

Для оправданного перехода от регионального к поисково-оценочному этапу исследования

региона требуется провести обобщение и комплексный анализ всего накопленного за многие

десятилетия обширного и разнообразного материала по геологии, тектонике и

нефтегазоносности региона. Разработка унифицированной геолого-структурной основы,

отражающей особенности геологического строения, геодинамических обстановок формирования

земной коры и тектонического развития структур фундамента и осадочного чехла позволит

обеспечить научный прогноз перспектив нефтегазоносности на региональном и зональном

уровнях.

Степень разработанности темы исследования

Значительный вклад в изучение глубинного строения земной коры Охотоморского

региона внесли работы, выполненные Институтом физики Земли РАН совместно с Институтом

морской геологии и геофизики ДВО РАН в 50-х–70-х годах прошлого века. На современном

этапе исследований большое значение имеют результаты геолого-геофизических съемок

ФГУНПП «Севморгео», ОАО «Дальморнефтегеофизика», Института вулканологии и

сейсмологии ДВО РАН, Тихоокеанского геологического института ДВО РАН, а также

тематические исследования, проведенные ФГБУ «ВСЕГЕИ», ФГБУ «ВНИИОкеангеология» и

ФГУП «ВНИГРИ».

Изучению глубинного строения земной коры Охотоморского региона посвящены работы

Н.А. Богданова, В.Д. Чеховича, М.Н. Шапиро, А.Л. Пискарева-Васильева, В.А. Поселова,

Т.С. Сакулиной, Н.И. Павленковой, С.Н. Кашубина. Вопросы нефтегазоносности региона
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освещены в работах Л.С. Маргулиса, В.В. Харахинова, Ю.Н. Григоренко, Т.А. Андиевой,

Е.В. Грецкой и других авторов.

Весь накопленный за многие десятилетия геолого-геофизический материал по

территориям Дальнего Востока и сопредельному шельфу, а также данные, полученные в

результате разведки и разработки месторождений углеводородов, достаточно полно освещают

основные факторы нефтегазоносности региона. Но в тоже время, эти материалы в существенной

мере разрознены и противоречивы, что требует их обобщения и тщательного анализа. На стадии

завершения региональных исследований необходимо выполнить анализ всего комплекса

геологоразведочных работ на нефть и газ и на этой основе провести дифференцированную

оценку неразведанной части углеводородной сырьевой базы региона с выделением наиболее

перспективных направлений дальнейших поисково-разведочных работ.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности по пунктам:

п. 16 «Методы обработки и интерпретации результатов измерений геофизических полей,

в том числе применительно к геофизической разведке»;

п. 18 «Использование геолого-геофизических данных для построения цифровых

геологических, гидродинамических, геомеханических, геодинамических и иных моделей

геологической среды и месторождений»;

п. 20 «Интегрированный анализ больших объёмов многомерной, многопараметровой и

разнородной информации, включающей геофизические данные».

Цель работы – повышение достоверности научного прогноза перспектив

нефтегазоносности северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции (НГП) на

региональном и зональном уровнях.

Идея работы – повышение достоверности научного прогноза перспектив

нефтегазоносности северного фланга Охотской НГП возможно на основе выявленных

тектонических особенностей строения и закономерностей формирования структур фундамента и

осадочного чехла исследуемого региона.

Объект исследования – нефтегазоперспективные структуры северного фланга Охотской

НГП с характерными особенностями строения земной коры, которые обуславливают развитие

осадочных бассейнов в геологическом прошлом.

Предмет исследования – структурно-тектонические критерии выделения

нефтегазоперспективных объектов северного фланга Охотской НГП.

Задачи исследования

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

следующих задач:
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1. Разработка оптимальной методической схемы сбора, систематизации, обработки и

комплексной интерпретации геолого-геофизических данных, обеспечивающей построения

геотектонических моделей северного фланга Охотской НГП.

2. Разработка зонально-блоковой модели строения земной коры северного фланга

Охотской НГП с обоснованием положения блоков (областей стационарности всего набора

геофизических параметров геологической среды, как в латеральном, так и в радиальном

измерении) и межблоковых сутурных и сдвиговых зон, проявляющихся по контрастной смене

инфраструктуры геофизического поля.

3. Уточнение глубинного строения Охотско-Чукотской аккреционно-коллизионной

активноокраинной складчатой области и регионального Охотско-Чукотского сдвига,

обусловивших формирование осадочных бассейнов северного фланга Охотской НГП.

4. Выявление геолого-структурных особенностей и закономерностей распределения

оперяющих Охотско-Чукотский сдвиг структур растяжения, сжатия и сдвига, с которыми

связываются перспективы нефтегазоносности.

Научная новизна

1. По результатам комплексной обработки потенциальных полей и сейсморазведки

установлены параметры глубинного строения Охотско-Чукотской аккреционно-коллизионной

активноокраинной складчатой области.

2. Обоснована роль Охотско-Чукотской сдвиговой зоны в формировании, морфологии и

особенностях пространственного распределения горстовых и грабеновых структур осадочного

чехла, контролирующих зоны возможного нефтегазонакопления северного фланга Охотской

НГП

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана методическая схема сбора, систематизации, обработки, методной и

комплексной интерпретации геолого-геофизических данных, обеспечивающая геотектонические

построения в латеральном и вертикальном измерениях.

2. Разработана геолого-структурная схема Охотоморского региона, отражающая

особенности глубинного строения структур фундамента и осадочного чехла, которая

рассматривается в качестве основы для создания карт тектонического и

нефтегазогеологического районирования, а также выполнения формализованного прогноза на

региональном и зональном уровнях.

3. Обоснована роль Охотско-Чукотской сдвиговой зоны в формировании и особенностях

пространственного распределения горстовых и грабеновых структур осадочного чехла северной

части Охотоморского региона, установлена взаимосвязь морфологии потенциально
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нефтегазоносных структур нижнекайнозойского комплекса со структурами консолидированного

фундамента.

4. Результаты диссертации использованы АО «ВНИГРИ-Геологоразведка» при

выполнении тектонического и нефтегазогеологического районирования территорий и акваторий

Дальневосточного региона в рамках Договора «Уточнение количественной оценки ресурсов

нефти, газа и конденсата шельфа Балтийского, Японского, Охотского морей и шельфа Тихого

океана по состоянию изученности на 01.01.2017 г.» (акт № 183 от 24.05.2022 г., приложение А).

Методология и методы исследований

Моделирование латерального распределения структурно-вещественных подразделений

земной коры проводилось на основе интерпретации данных грави- и магниторазведки,

рассчитанных трансформант и с использованием априорной геолого-геофизической

информации. Обработка потенциальных полей проводилась в программных комплексах Surfer

13.0, COSCAD-3D, Oasis Montaj. По результатам факторного анализа применены алгоритмы

распознавания образов с обучением. Интерпретация данных проходила в программах Surfer 13.0,

ArcGIS 10.0 и CorelDraw 18.0 по принципу «светового стола» с обеспечением пространственной

привязки всей полученной в ходе исследования геолого-геофизической информации.

В основу изучения вертикального распределения неоднородностей и тектонических

дислокаций в разрезе земной коры положены результаты решения обратных задач грави- и

магниторазведки, выполненные различными алгоритмами (по Б.А. Андрееву и И.И. Приезжеву в

программе COSCAD-3D; томография потенциальных полей по М.Б. Штокаленко и А.И.

Атакову; инверсия данных потенциальных полей в ИС «Балтика» по Ю.П.), а также

сейсмические разрезы, пересчитанные в показатели рефлективности. На основе всей

совокупности полученных данных в программе Oasis Montaj было выполнено петроплотностное

и петромагнитное моделирование разрезов вдоль выбранных сечений.

Положения, выносимые на защиту


[…]

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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГСЗ Глубинное сейсмическое зондирование

МОВ-ОГТ Метод отраженных волн общей глубинной точки

НГО Нефтегазоносная область

НГП Нефтегазоносная провинция

НГР Нефтегазоносный район

ПНГО Перспективно нефтегазоносная область

ПНГР Перспективно нефтегазоносный район

СО Складчатая область

УВ Углеводороды
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СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

РИСУНКИ

Рисунок 1 – Схема обеспеченности Охотоморского региона геофизическими основами

для Госгеолкарты-1000 по состоянию на 15.03.2022 г.

Рисунок 2 – Сводные модели карт аномального магнитного (а) и гравитационного (б)

полей Охотоморского региона и структур его складчатого обрамления

Рисунок 3 – Изученность акватории Охотского моря сейсморазведочными работами

Рисунок 4 – Схема нефтегазогеологического районирования акваторий и территорий

Дальневосточного региона

Рисунок 5 – Цифровые модели потенциальных полей

Рисунок 6 – Методическая схема сбора, обработки и интерпретации комплекса

геолого-геофизических данных на разных стадиях исследований

Рисунок 7 – Локальная составляющая магнитного (а) и гравитационного (б) полей,

рассчитанные с использованием ПО Geosoft - Oasis Montaj

Рисунок 8 – Карты классификаций потенциальных полей

Рисунок 9 – Окно программы PCIGeomatica с подбором параметров построения

линеаментов по карте псевдорельефа гравитационного поля

Рисунок 10 – Карта классификации территории Северо-Охотского бассейна по

вероятности подобия по набору признаков с наиболее контрастными в потенциальных полях

горстовыми

Рисунок 11 – Фрагмент профилей 2-ДВ и 2-ДВ-М

Рисунок 12 – Результат решения обратной задачи магниторазведки по алгоритму

И.И. Приезжева (COSCAD 3D) и его предварительная геологическая интерпретация

Рисунок 13 – Последовательность операций в рамках программы COSCAD 3D и в

технологической увязке с инверсией гравиметрических данных по алгоритму Б.А. Андреева

Рисунок 14 – Результат решения обратной задачи гравиразведки по алгоритму Б.А.

Андреева (COSCAD 3D) (фрагмент профилей 2-ДВ и 2-ДВМ)

Рисунок 15 – Пример решения обратной задачи по алгоритму М.Б. Штокаленко по

гравитационному (а) и магнитному (б) полям вдоль геотраверса 2-ДВ-М

Рисунок 16 – Геофизический разрез земной коры по алгоритму А.И. Атакова

Рисунок 17 – Геофизический разрез земной коры по алгоритму Ю.П. Горячева (ИС

«Балтика»)

Рисунок 18 – Результаты расчета особых точек поля (зеленой линией показана

поверхность акустического фундамента)
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Рисунок 19 – Схема тектонического районирования консолидированной коры

Охотоморского региона и структур его складчатого обрамления (а); карта безэталонной

классификации локальной составляющей потенциальных полей (б)

Рисунок 20 – Проявление структур Охотско-Чукотской

аккреционно-коллизионно-активноокраинной складчатой области в геофизических полях

Рисунок 21 – Проявление в геофизических полях структур Западной Камчатки и северной

части Охотоморского мегаблока

Рисунок 22 – Проявление в геофизических полях структур Северо-Сахалинской –

Сихотэ-Алиньской коллизионно-активноокраинной складчатой области

Рисунок 23 – Глубинный геолого-геофизический разрез в сечении сводного разреза и его

проявление в гравитационном (dG) и магнитном (dT) полях

Рисунок 24 – Схема осадочного чехла Охотоморского региона

Рисунок 25 – Схема тектонического районирования консолидированной коры и

перекрывающих структур осадочного чехла северного фланга Охотоморского региона

Рисунок 26 – Локальные составляющие и классификации потенциальных полей северной

части Охотоморского региона

Рисунок 27 – Схема тектонических деформаций, оперяющих региональные сдвиговые

зоны, по результатам линеаментного анализа потенциальных полей и их трансформаций

северного фланга Охотской НГП

Рисунок 28 – Простирание осей основных блоков относительно Охотско-Чукотского

левостороннего сдвига

Рисунок 29 – Ориентация осей грабенов (а) и горстов (б) относительно главного шва

Охотско-Чукотского сдвига.

Рисунок 30 – Модель эллипсоида деформаций левостороннего сдвига и представление их

структурного распределения

Рисунок 31 – Ориентация сбросов и взбросов относительно главного шва

Охотско-Чукотского сдвига

Рисунок 32 – Расшифровка морфокинематического типа разрывных дислокаций,

оперяющих Охотско-Чукотский и Западно-Камчатский региональные сдвиги

Рисунок 33 – Положение интерпретационных геофизических профилей

Рисунок 34 – Геологическая интерпретация комплекса геофизических данных с

построением геолого-геофизического разреза вдоль профиля I-I

Рисунок 35 – Фрагмент сечения I-I (50 – 250 км)

Рисунок 36 – Фрагмент сечения I-I (125-335 км)

Рисунок 37 – Фрагмент сечения I-I (265-480 км)
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Рисунок 38 – Геологическая интерпретация комплекса геофизических данных с

построением геолого-геофизического разреза вдоль профиля II-II

Рисунок 39 – Геологическая интерпретация комплекса геофизических данных с

построением геолого-геофизического разреза вдоль профиля III-III

Рисунок 40 – Картирование структур горстов и грабенов по данным гравиразведки с

выделением зон возможного нефтегазонакопления Западно-Камчатской
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Акт об использовании результатов кандидатской диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Свидетельство о государственной регистрации базы данных