Отзыв

на автореферат диссертации Большаковой Наталии Владимировны «Глубинное строение северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции по данным комплексных геолого-геофизических исследований» на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук (Специальность 1.6.9 – Геофизика). Санкт-Петербург, 2022 г.

Представленная Н.В. Большаковой кандидатская диссертация затрагивает злободневный вопрос энергетического автономного обеспечения богатейшего в минерально-сырьевом, индустриально-хозяйственном и стратегическом отношении отдаленного Восточного региона Страны. В его недрах, на суше открыты уникальные месторождения золота, олова, ртути, платины и сульфидов; на шельфе почти не тронуты россыпные залежи титаномагнетита с редкими землями; в глубоководных районах Тихого океана намечается освоение железо-марганцевых конкреций – ЖМК (Mn, Ni, Cu, Co), кобальт-марганцевых корок – КМК (Co, Mn, Ni, PЗЭ). В аквальных районах Дальневосточных морей открываются перспективы освоения газогидратов, баритов; в тыловой части Охотоморской зоны Курил – глубоководных полиметаллических сульфидов – ГПС, с высоким содержанием меди и цинка; возобновляющиеся ресурсы на Курильских островах и Камчатке в виде самородной серы; вулканических эманаций, содержащих дефицитные редкие и рассеянные элементы: рений, индий, германий, висмут, теллур и горячих гидротермальных источников.

Проблема поисков и открытия крупной нефтегазоносной Провинции на Дальнем Востоке стоит не первый год и давно ждет своего разрешения. И к тому есть веские общегеологические предпосылки – большая мощность (до 12 000 м) потенциально продуктивных осадков ранне-кайнозойского возраста, заполняющих глубокие, вероятно, рифтовые прогибы. Сложнопостроенный обширный двухъярусный шельф Охотского моря имеет, в целом, черты сходства с Баренцево-Карским шельфом, оправдавшим самые оптимистические прогнозы геологов. В 1994 г. открыта третья из крупнейших в Мире нефтегазоносная провинция (И.С. Грамберг и др.).

Автор диссертации фиксирует свое внимание на относительно узком участке северного фланга Охотского моря: «прижмем» между структурами консолидированного фундамента сопредельной суши (Верхояно-Колымского и Колымо-Омолонского) и Охотско-Чукотской коллюзионной окраинной зоной, на западе; мезо-кайнозойскими вулканогенными поясами Корякско-Камчатской области, на востоке. Автор вполне резонно предполагает, что интенсивно деформированный промежуточный интервал (растяжение, сжатие, сдвиг) может благоприятствовать локализации УВ в этом районе.

ВХ. № 9-553 от 14.09.22
АУ УС

Рисунок 1 «Схема тектонического районирования...» удачно иллюстрирует и дополняет работу. Она по обзору много шире и касается группы интересных географических объектов: Анадырский залив, Хатырский шельф до мыса Наварин, поднятие Ширшова, упирающееся в Олюторский полуостров, осадочная мульда между о. Карагинский и Камчатским перешейком. Собранный материал обширен. Остается пожелать диссертанту – держайте дальше. Однако, и на юге Охотского моря есть интереснейший объект, к западу от впадины Дерюгина. Примыкающая с востока к шельфу о. Сахалин система разломов Инесса, трассирует, по сейсмическим данным, узкие трог с мощными осадочными толщами (до 12 000 м), с обильным проявлением газогидратов на поверхности дна, что, возможно, связано с залеганием УВ на глубине.

Подводя общий итог, хотелось бы отметить, что работа читается с интересом, написана по-деловому хорошим, ясным языком. Из пожеланий, хотелось бы рекомендовать автору общие вопросы нефтегазоносности региона в докладе осветить пошире, подчеркнув полноту геофизического изучения как сопредельной суши – полуостров Камчатка, так и акваторий морей – Охотского и Берингова, а также переходной зоны от континента к Тихому океану (И.П. Косминская, Ю.В. Резниченко).

Заключение. Диссертация «Глубинное строение северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции по данным комплексных геолого-геофизических исследований», представленная на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 «Геофизика», посвященная важнейшему вопросу обеспечения УВ Дальневосточного региона, несомненно соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения Высшего образования «Санкт-Петербургского горного университета» от 25.05.2021 №953адм., а ее автор Большакова Наталия Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 «Геофизика».

Андреев Сергей Иванович, Доктор геолого-минералогических наук,

Заслуженный Геолог РФ, Лауреат Госпремий.

Ныне – Главный научный консультант.

ФГБУ ВНИИОкеангеология – Всероссийский научно-исследовательский институт геологии и минеральных ресурсов Мирового океана.

190121 Санкт-Петербург Английский пр. д.1 E-mail – andreev@vniio.ru;

Тел. моб. +7-905-270-78-46.

С. Андреев

7 сентября 2022 г.

СОБСТВЕННОРУЧНАЯ ПОДПИСЬ
Андреев С.И.
по месту работы в ФГБУ «ВНИИОкеангеология»